

KẾ HOẠCH

Thi đua thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP trong hoạt động đơn vị trường TH và THCS Nguyễn Trung Trục năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-PGDĐT, ngày 07/01/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Quốc về việc Thi đua thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP trong hoạt động cơ quan phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Quốc năm 2021.

Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trục xây dựng Kế hoạch thi đua thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP trong hoạt động đơn vị năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) ở đơn vị đạt hiệu quả, đưa QCDC thật sự đi vào hoạt động của đơn vị. Phát huy trí tuệ, sáng tạo của đội ngũ Cán bộ, viên chức, người lao động để hoàn thành nhiệm vụ đơn vị.

2. Thực hiện QCDC xây dựng nội bộ đoàn kết, thống nhất; ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực, tham nhũng và các tệ nạn xã hội trong đơn vị góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị.

3. Gắn việc xây dựng và thực hiện QCDC ở đơn vị nhằm xây dựng các tổ chức chính trị đơn vị, góp phần thực hiện tốt việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP:

1. Phát huy vai trò của Chi ủy chi bộ, người đứng đầu và hoạt động của Tổ chỉ đạo thực hiện QCDC ở đơn vị:

- Chi ủy đề ra chương trình cụ thể hóa việc thực hiện tốt QCDC theo Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Quốc.

- Tổ chức họp hội định kỳ theo quy chế hoạt động. Có báo cáo cho Phòng GD&ĐT.

- Tổ chức sơ, tổng kết và báo cáo đúng thời gian quy định.

- Báo cáo chuyên đề về những vấn đề mới có tính chất nghiên cứu, đúc kết kinh nghiệm trong quá trình thực hiện QCDC theo yêu cầu của cấp trên.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 18/2000/CT-TTg ngày 21/09/2000 của Thủ Tướng Chính Phủ về tăng cường công tác Dân vận.

2. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong đơn vị:

- Rà soát bổ sung quy chế làm việc, quy định nội bộ về các vấn đề có liên quan đến cơ chế vận hành, công tác quản lý, đảm bảo công khai, minh bạch, chặt chẽ việc quản lý tài chính, tài sản công, chế độ công vụ,... Các quy định khác trong đơn vị.

- Các tổ chức đoàn thể tích cực tham gia đóng góp xây dựng tổ chức Đảng, xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh.

- Hoạt động của Ban thanh tra nhân dân có kế hoạch tham gia giám sát các nhiệm vụ của Hội nghị viên chức đề ra; giám sát thực hiện chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, ngăn ngừa tham nhũng lãng phí có hiệu quả; ít nhất có báo cáo 6 tháng/1 lần.

3. Công tác thông tin tuyên truyền và công tác tập huấn về QCDC.

- Cử viên chức đi dự đầy đủ các lớp tập huấn QCQC ở cơ sở do tỉnh, thành phố tổ chức theo thư triệu tập.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương thực hiện đến QCDC đến Cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động; báo cáo định kỳ về Phòng GD&ĐT theo quy định.

4. Thực hiện các nội dung QCDC ở đơn vị:

- Lãnh đạo nhà trường xây dựng quy chế thực hiện QCDC cơ sở phù hợp với đặc điểm thực tế, nhiệm vụ chính trị của trường.

- Hằng năm thủ trưởng đơn vị phổ biến chương trình, kế hoạch công tác trong năm. Các nội quy, quy chế, quy định nội bộ,... Đề cán bộ, viên chức, người lao động bàn trước khi thủ trưởng quyết định.

5. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.

- Công khai, niêm yết các thủ tục hành chính có liên quan.

- Tổ chức nơi tiếp dân, phân công cán bộ, viên chức tiếp công dân cụ thể.

- Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo.

6. Thực hiện phong trào thi đua yêu nước hàng năm có hiệu quả:

- Xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

- Phấn đấu không có CB, VC, NLD vi phạm trật tự ATGT và các tệ nạn xã hội.

- Đơn vị có phong trào đoàn kết, hỗ trợ lẫn nhau trong cuộc sống mang tích chất tập thể do công đoàn cơ sở phát động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch cho cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị quán triệt và thực hiện.

- Các Phó Hiệu trưởng, tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các đoàn thể, bộ phận quán triệt và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong đơn vị nghiêm túc thực hiện kế hoạch đề ra.

- Định kỳ 6 tháng, năm tổ chức sơ kết, Văn thư phối hợp với các bộ phận liên quan báo cáo về Phòng GD&ĐT Phú Quốc.

Trên đây là Kế hoạch Thi đua thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP trong hoạt động đơn vị năm 2021. Đề nghị toàn thể CB, GV, NV, NLĐ nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Đảng ủy, UBND phường;
- Chi bộ Giáo dục;
- Các đoàn thể, Tổ, bộ phận;
- Toàn thể CBGVNV;
- Website của trường;
- Lưu: VT, HT, CĐCS, hồ sơ.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Anh Khoa